
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 594 DEL 19/05/2020 

Servizio Autonomo Risorse Umane 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO NOVEMBRE 2019. SPESA EURO 15.110,15 (ASSEGNI), EURO 

3.457,97  (ONERI RIFLESSI CPDEL), EURO 73,69 (ONERI RIFLESSI INPGI) ED EURO 67,67 (ONERI 

RIFLESSI CPI) ED  EURO  1248,91 (IRAP). 

Liquidazione Straordinario novembre 2019. Spesa euro 15.110,15 (Assegni), euro 3.457,97  (Oneri riflessi 

CPDEL), euro 73,69 (Oneri riflessi INPGI) ed euro 67,67 (Oneri riflessi CPI) ed  euro  1248,91 (IRAP). 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti del Comparto Regioni Autonomie Locali 1998/2001 

ed in particolare: 

- l'art. 14, comma 1 il quale prevede che, per la corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro 

straordinario, gli Enti possano utilizzare, dall’anno 1999, risorse finanziarie in misura non superiore a quelle 

destinate, nell’anno 1998, al fondo di cui all’art. 31, comma 2, lett. a) del CCNL 06.07.1995, per la parte che 

residua dopo l’applicazione dell’art.15, comma 1, lett. a) del CCNL 1998/2001; 

- l’art. 14, comma 4 il quale prevede che, a decorrere dal 31.12.1999, le risorse destinate nel medesimo anno al 

pagamento dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario sono ridotte nella misura del 3% e il limite 

massimo annuo individuale per le medesime prestazioni è rideterminato in 180 ore; 

 

CONSIDERATO che l’art. 38 del C.C.N.L. 14.09.2000 prevede: 

− al comma 1: “le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e 

pertanto non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di 

copertura dell’orario di lavoro…..”; 

− al comma 2: “la prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente sulla base delle 

esigenze organizzative e di servizio individuate dall’Ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di 

autorizzazione”; 

− al comma 3: “per esigenze eccezionali, debitamente motivate in relazione all’attività di diretta assistenza agli 

organi istituzionali riguardanti un numero di dipendenti non superiore al 2% dell’organico, il limite massimo 

individuale di cui all’art. 14, comma 4, del CCNL 01.04.1999, può essere elevato in sede di contrattazione 

decentrata integrativa, fermo restando il limite delle risorse previste dall’art. 14 del CCNL 01.04.1999”; 

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1146 del 29 marzo 2019, in esercizio provvisorio anno 2019, sono 

stati impegnati i 3/12 degli stanziamenti previsti, a Bilancio triennale 2018/2020, per assegni, oneri contributivi e 

Irap, al fine di garantire la regolare liquidazione delle ore di lavoro straordinario e/o maggiorazioni orarie delle ore 

confluite nella Banca delle Ore, rese dal personale dipendente dei vari Settori/Servizi Autonomi, come segue: 

- euro 30.234,32= per assegni sul Cap. 101100125 “Fondo Lavoro Straordinario” - CPC: 1.01.01.01.003 ( Imp. 

805/2019); 



 

  

- euro 7.195,77= per oneri riflessi sul Cap. 101100126 “Contributi Obbligatori per Lavoro straordinario”  - CPC: 

1.01.02.01.001 (Imp. 806/2019); 

- euro 2.569,92= per IRAP sul Cap. 101100213 - “Fondo Lavoro Straordinario Irap” - CPC: 1.02.01.01.001 ( Imp. 

808/2019); 

- ” 

 

DATO ATTO che nel  Bilancio di Previsione triennale 2019/2021 risultavano stanziate per l’anno 2019, per  far fronte 

alla liquidazione compensi per lavoro straordinario, le sotto indicate risorse finanziarie: 

- euro 138.573,96= per assegni sul Capitolo 101100125 “Fondo Lavoro Straordinario”; 

- euro = 32.980,61 per oneri riflessi sul Cap. 101100126 “Contributi Obbligatori per Lavoro straordinario”; 

- euro 11.778,79= per IRAP sul Capitolo 101100213 - “Fondo Lavoro Straordinario Irap”; 

 

PRESO ATTO che, per l’Anno 2019, sono state impegnate ulteriori somme per Assegni, Oneri contributivi e Irap, per 

la liquidazione delle ore di lavoro straordinario e/o della maggiorazione oraria delle ore confluite nella Banca delle 

Ore, come sotto ricalcolate: 

con  determinazione n. 1995/2019: 

- euro 84.843,80= per assegni sul Cap. 101100125 “Fondo Lavoro Straordinario” - CPC: 1.01.01.01.003; 

- euro  20.192,82= per oneri riflessi sul Cap. 101100126 “Contributi Obbligatori per Lavoro straordinario” CPC: 

1.01.02.01.001;  

- euro  7.211,72= per IRAP sul Cap. 101100213 - “Fondo Lavoro Straordinario Irap”1.02.01.01.001. 

con  determinazione  n. 2560/2019: 

- euro 10.000,00= per assegni sul Cap. 101100125 “Fondo Lavoro Straordinario” - CPC: 1.01.01.01.003; 

- euro  2.380,00= per oneri riflessi sul Cap. 101100126 “Contributi Obbligatori per Lavoro straordinario” CPC: 

1.01.02.01.001;  

- euro  850.,00= per IRAP sul Cap. 101100213 - “Fondo Lavoro Straordinario Irap”1.02.01.01.001. 

con  determinazione  n. 3281/2019: 

- euro 10.987,00= per assegni sul Cap. 101100125 “Fondo Lavoro Straordinario” - CPC: 1.01.01.01.003; 

- euro  3.862,65= per oneri riflessi sul Cap. 101100126 “Contributi Obbligatori per Lavoro straordinario” CPC: 

1.01.02.01.001;  

- euro  1.379,52= per IRAP sul Cap. 101100213 - “Fondo Lavoro Straordinario Irap”1.02.01.01.001. 

con  determinazione  n. 3792/2019: 

- euro 10.000,00= per assegni sul Cap. 101100125 “Fondo Lavoro Straordinario” - CPC: 1.01.01.01.003; 

- euro  2.380,00= per oneri riflessi sul Cap. 101100126 “Contributi Obbligatori per Lavoro straordinario” CPC: 

1.01.02.01.001;  

- euro  850,00= per IRAP sul Cap. 101100213 - “Fondo Lavoro Straordinario Irap”1.02.01.01.001. 

 

PRESO ATTO, altresì, che: 

1)  con deliberazione della Giunta Comunale n. 324/2019, a seguito dello stato di Allerta Meteo dichiarato dal 

22 al 27 novembre 2019, è stato previsto ai sensi dell’art. 166 del TUEL un prelievo dal fondo di riserva, per 

implementare i capitoli relativi al Fondo dello straordinario come segue: 

- euro 15.000,00= per assegni sul Cap. 101100125 “Fondo Lavoro Straordinario” - CPC: 1.01.01.01.003; 

- euro 3.570,00= per oneri riflessi sul Cap. 101100126 “Contributi Obbligatori per Lavoro straordinario” CPC: 

1.01.02.01.001; 

- euro  1.275,00= per IRAP sul Cap. 101100213 - “Fondo Lavoro Straordinario Irap”1.02.01.01.001. 

2) con determinazione dirigenziale n.  4185 /2019 i sopraindicati importi sono stati impegnati  a Bilancio 

2019/2021;  



 

  

 

PRESO ATTO che, per l’anno 2019, vigevano: 

- le deliberazioni G.C. n. 56/2019 e n. 92 del 30.04.2019 di modifica della struttura organizzativa dell’Ente, 

approvata con deliberazione G.C. n. 318 del 07.12.2017 e modificata con deliberazione G.C. n. 98 del 18.04.2018; 

- i Decreti Sindacali di conferimento degli incarichi alla Dirigenza e ai Responsabili di posizione organizzativa; 

- la determinazione dirigenziale n. 911/2019 con la quale, in esecuzione della sopra citata deliberazione G.C. n. 

56/2019 è stata disposta, con decorrenza 7 marzo 2019, l’assegnazione del personale ai diversi Settori/Servizi 

Autonomi;  

 

ESAMINATO l’art. 163 del  D.Lgs 18 agosto 2000, n.  267, ed in particolare i commi 1, 2 e 3;   

 

VERIFICATO che, stante l’emergenza epidemiologica in atto data da diffusione del Covid 19, il D.L. n. 18/2020, s 

m.i. introdotte dalla Legge n. 27/2020 ha previsto per gli enti Locali all’art. 107, il 31 Luglio 2020, come termine 

ultimo per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020;  

 

DATO ATTO che l’Ente, ad oggi,  è in “Esercizio provvisorio”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 118/2011, che al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 

“Armonizzazione contabile” avviato dall’art. 2 della Legge n. 196/2009 per le Amministrazioni Pubbliche 

Territoriali e i loro Enti Strumentali; 

- il D.Lgs n. 126/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1, 2 della Legge n. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 156/2014, ed in particolare l’art. 38 

rubricato “Liquidazione della spesa”; 

 

PRESO ATTO delle richieste di autorizzazione (informatizzate) di pagamento ore di lavoro straordinario effettuato nel 

mese di Novembre 2019, dal personale appartenente ai diversi Settori/Servizi Autonomi; 

 

RITENUTO, pertanto, procedere alla liquidazione con gli emolumenti di Maggio 2020 dei compensi spettanti relativi 

alle ore di lavoro straordinario effettuato dai dipendenti a Novembre 2019, sulla base dei prospetti redatti come 

richiesto e controfirmati dai Responsabili delle diverse Direzioni/Servizi Autonomi a conferma che le prestazioni sono 

state regolarmente rese nel rispetto delle condizioni contrattuali e normative in materia, come indicato dall’art. 38 

del Regolamento di Contabilità;  

 

VISTI: 

- gli artt. 147 e 147 bis  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, s.m.i.; 

- art. 163 del D.lsg 18 agosto 2000, n. 267, s.m.i; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

- il decreto sindacale n. 1 del 31.01.2020, con il quale, a decorrere dal 1° febbraio 2020, è stato conferito 

al Segretario Generale  Dott.ssa GANCI Francesca l’incarico ad interim del Servizio Autonomo Risorse 

Umane;   

 



 

  

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE, con gli emolumenti di Maggio 2020, i compensi spettanti relativi alle ore di lavoro 

straordinario effettuato dai dipendenti dei Settori/Servizi Autonomi  nel mese di  novembre 2019  , 

secondo l’allegato prospetto; 

 

DI DARE ATTO che: 

• il numero di ore liquidato nel mese ed il relativo ammontare da liquidare è contenuto entro il limite 

massimo di spesa autorizzabile, sulla base di quanto stanziato per l’anno in corso; 

• le richieste individuali di pagamento, poste agli atti, costituiscono parte integrante del presente 

atto;  

• sulla base di quanto liquidato ai dipendenti dei singoli settori/Servizi Autonomi sarà, se necessario, 

prevista una redistribuzione del budget residuo al fine di assicurare le liquidazioni del  mese di 

dicembre 2019 ( ore di straordinario e confluite nella banca delle ore) ed eventuali residui 

pregressi;  

 

LA SPESA complessiva pari a euro 15.110,15 farà carico al Capitolo 101100125  “Fondo Lavoro 

Straordinario – Assegni - CPC: 1.01.01.01.003 - Imp. n. 1246/2019 , di euro 3.457,97  (oneri riflessi CPDEL), 

euro 73,69 (oneri riflessi INPGI) ed euro 67,67 (oneri riflessi CPI) al Cap. 101100126 Fondo Lavoro 

Straordinario – Contributi Obbligatori”- CPC:1.01.02.01.001  imp. n. 1247/2019 e la Spesa pari a euro  

1.248,91 al Capitolo 101100213 - “Fondo straordinario Irap” CPC:1.02.01.01.001 imp. 1249/2019 - Bilancio 

di previsione 2019 – 2021 – Residui passivi anno 2019 Esercizio provvisorio 2020. 

 

Alessandria, li 15 maggio 2020 

   IL  SEGRETARIO GENERALE 

(Dott.ssa Ganci Francesca) 

 

 

 
beneficiario: 

BENEFICIARI DIVERSI 

CIG: importo: 

          € 15.110,15 

Capitolo 

2019/101100125 

Impegno 

2019.1246 

Atto amministrativo 

 

Modalità di pagamento 

 
beneficiario: 

BENEFICIARI DIVERSI 

CIG: importo: 

€ 3.457,97 

Capitolo 

2019/101100126  

Impegno 

2019.1247 

Atto amministrativo 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

72 del 22/05/2019 

Modalità di pagamento 

 
beneficiario: CIG: importo: 



 

  

BENEFICIARI DIVERSI € 73,69 

Capitolo 

2019/101100126 

Impegno 

2019.1247 

Atto amministrativo 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

72 del 22/05/2019 

Modalità di pagamento 

 
beneficiario: 

BENEFICIARI DIVERSI 

CIG: importo: 

€ 67,67 

Capitolo 

2019/101100126  

Impegno 

2019.1247 

Atto amministrativo 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

72 del 22/05/2019 

Modalità di pagamento 

 
beneficiario: 

BENEFICIARI DIVERSI 

CIG: importo: 

€ 1.248,91 

Capitolo 

2019/101100213 

Impegno 

2019.1249 

Atto amministrativo 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

72 del 22/05/2019 

Modalità di pagamento 
 

 

19.958,39 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GANCI FRANCESCA;1;5140164
ZACCONE ANTONELLO PAOLO;2;17753544


